ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Os trabalhadores da Fábrica de papel do Prado, em Tomar, foram surpreendidos com o pedido

de insolvência daquela unidade fabril solicitada pela respetiva administração, porquanto a

empresa faturou mais de 4 milhões de euros entre Março e Junho de 2017, produz um produto

único, possui um vasto leque de clientes e estava a trabalhar em pleno até ter sido comunicada

a decisão relativa à insolvência.

Estão em causa 70 postos de trabalho de uma empresa centenária detentora de um património

que importa salvaguardar.

Nestes termos, ao abrigo da alínea d) do artigo 156.º da Constituição e da alínea d) do artigo 4.º

do Regimento da Assembleia da República, pergunto ao Governo, através dos Ministérios da

Economia e do Trabalho, Solidariedade e Segurança Social, que conhecimento tem da situação

da Fábrica de Papel do Prado e que diligências tenciona tomar com vista a apurar as

circunstâncias em que se processa o respetivo pedido de insolvência e a salvaguardar os

direitos dos trabalhadores envolvidos.

Palácio de São Bento, quinta-feira, 27 de Julho de 2017

Deputado(a)s

ANTÓNIO FILIPE(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 4888
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 2

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2017-07-28
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Insolvência da Fábrica de Papel do Prado
	txtDestinatario[0]: Min. do Trabalho, Solidariedade e Segurança Social

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2017-07-27T17:34:45+0100
	António Filipe (Assinatura Qualificada)

		2017-07-28T14:34:13+0100
	Idália Salvador Serrão (Assinatura Qualificada)

		2017-07-28T16:04:45+0100
	Teresa Cunha (Assinatura Qualificada)

		2017-07-27T17:34:57+0100
	Unknown signer 168a87336d15b80a5b85e561224d8ac02ba4911f

		2017-07-28T14:35:21+0100
	Unknown signer af29140fc8d985c797dd33fe336e8b777cf7210c

		2017-07-28T16:04:50+0100
	Unknown signer c6b5aab2669431898381f44002c3efb2b4a7f76b